
 1 

                   DECIZIA NR.4 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2006 
                   
 
         Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a fost 
sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL. 
         SC X SRL contest� m�surile stabilite de organele de control ale 
Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara - Activitatea de 
control financiar fiscal, prin Decizia de impunere nr.---/2005 emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.---/2004 privind taxa  pe  valoarea  
ad�ugat�  f�r�  drept  de deducere  aferent�  m�rfurilor aflate în stoc la 
luna august 2004. 
         Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 
       I. Prin contesta�ie, SC X SRL, consider� m�surile dispuse prin 
Decizia de impunere ca netemeinice �i nelegale, sus�inând urm�toarele: 
- fundamentarea constat�rilor organelor de control s-a f�cut cu înc�lcarea 

prevederilor art.13 �i art.63 din OG nr.92/2003, interpretând reglement�rile 
fiscale în contradic�ie cu prevederile Legii contabilit��ii nr.82/1991 �i a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

- în stabilirea nedeductibilit��ii taxei pe valoarea ad�ugat�, nu s-au luat în 
considerare documentele justificative �i eviden�ele contabile ale societ��ii; 

- în fapt, potrivit art.145 din Legea nr.571/2003, societatea are drept de 
deducere, sus�inere probat� cu: societatea este înregistrat� ca pl�titor de 
TVA, are ca obiect principal de activitate “Comer� �i prest�ri servicii”, are 
documente legale de provenien��;  

- la data solicit�rii ramburs�rii sumei negative de TVA, protocolul nr.---/.2003 
îndeplinea toate condi�iile legale impuse de Legea contabilit��ii �i Ordinul 
nr.306/2002; 

- s-au respectat prevederile art.156 din Legea nr.571/2003 în ce prive�te 
eviden�a opera�iunilor impozabile �i prevederile Codului Comercial �i 
Codului Civil referitoare la încheierea �i derularea contractelor pentru ciclul 
aprovizionare – livrare – plat�, a produselor din stoc;  

-  în fundamentarea constat�rilor, organele de inspec�ie în contradic�ie cu 
prevederile Legii nr.571/2003 �i OG nr.92/2003 au invocat faptul c� “în 
perioada 2003 – 2005 SC Y SA nu a efectuat pl��i în contul TVA, 
etc…motivare nelegal�, care excede prevederile Legii nr.571/2003 �i nu 
respect� normele stabilite prin OMFP nr.967/2005. 

 
     II. Organele  de control ale Direc�iei generale a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara-Activitatea de control financiar fiscal, au 
consemnat urm�toarele: 
         In urma verific�rii actelor primare, respectiv facturi de cump�rare s-a 
constatat c� o parte din TVA deductibil� înregistrat� în eviden�a agentului 



 2 

economic provine din contravaloarea facturilor de cump�r�ri de marf� 
achizi�ionate de la SC Y SA. 
        Achizi�iile au fost efectuate în baza Protocolului nr.---/2003 prin care se 
prevede c� cump�r�torul se oblig� s� valorifice aceast� marf� �i s� o achite 
e�alonat în maxim 2 ani de la livrare prin cump�rare.  
        Pentru clarificarea situa�iei în ceea ce prive�te stocul de marf�, a 
certificatelor de garan�ie pentru marfa cump�rat� cât �i în ceea ce prive�te 
încheierea de contracte cu clien�ii în vederea vânz�rii m�rfii din stoc, a fost 
luat� o not� explicativ� administratorului societ��ii. 
        R�spunsul dat cu privire la stocul de marf� existent este c� acesta este 
valoric mare datorit� pre�ului mare al m�rfii dar c� el a fost mult mai mare. 
        Referitor la certificatele de garan�ie pentru marfa cump�rat�, se prezint� 
copia certificatelor pentru unele produse �i cere a se lua la cuno�tin�� de 
con�inutul procesului verbal încheiat de Autoritatea Na�ional� pentru Protec�ia 
Consumatorilor; de asemenea procesele verbale încheiate de Garda de 
Mediu �i IPJ a jude�ului Hunedoara.   
        Nu are încheiate contracte cu clien�ii pentru vânzarea m�rfurilor, marfa 
livrându-se pe baz� de Not� de comand� la solicitarea clien�ilor. 
        Din procesele verbale anterioare încheiate de c�tre inspectori din cadrul 
Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara, privind rela�iile 
comerciale �i realitatea aprovizion�rii cu marf� de la SC Y SA a rezultat c� 
certificatele de calitate pentru unele m�rfuri achizi�ionate de societate, au 
perioada de garan�ie de 12 luni de la data vânz�rii. 
        Ca urmare a faptului c� în prezent, perioada de garan�ie de 12 luni de la 
data vânz�rii pentru m�rfurile aprovizionate de la SC Y SA a expirat, 
societatea neefectuând opera�iuni impozabile cu aceste m�rfuri, exist� 
posibilitatea ca bunurile s� fie depreciate calitativ �i improprii efectu�rii de 
opera�iuni impozabile. 
        Din verificarea fi�ei furnizorului SC Y SA reiese ca SC X SRL nu a 
achitat contravaloarea facturilor de aprovizionare, motivând faptul c� are ca 
termen de plat� 2 ani de la aprovizionare. 
        Societatea nu poate face dovada c� m�rfurile aprovizionate sunt 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile a�a cum prevede 
art.145 alin.3 lit.a din Legea nr.571/2003, pentru acele bunuri societatea nu 
are încheiate nici un fel de contracte sau alte documente din care s� reias� 
destina�ia bunurilor. 
        Ca urmare a celor constatate, nu se acord� drept de deducere pentru 
marfa aflat� în stoc la data controlului, marfa aprovizionat� de la SC Y SA în 
sum� de --- lei cu un TVA aferent în sum� de --- lei. 
      
         III. Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei �i având în 
vedere actele normative în vigoare pe perioada verificat�, se desprind 
urm�toarele aspecte: 
  



 3 

             Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara, prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e dac� 
SC X SRL avea dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
m�rfurilor aflate în stoc la luna august 2004, în condi�iile în care din 
documentele anexate la dosarul cauzei nu rezult� utilizarea lor în folosul 
opera�iunilor sale taxabile. 
 
           In fapt, SC X SRL în calitate de cump�r�tor a încheiat cu SC Y SA în 
calitate de vânz�tor protocolul nr.---/2003 al c�rui obiect îl constituie 
valorificarea stocurilor nevandabile. 
         P�r�ile au convenit urm�toarele: 
- SC X SRL s� valorifice marfa �i s� o achite e�alonat în maxim 2 ani de la 

livrare prin compensare;[…] 
- marfa considerat� nevandabil� se poate returna c�tre SC Y SA urmând 

toate procedurile legale; 
- în cazul în care SC X SRL nu respect� prezenta conven�ie va suporta 

rigorile legii;[…].   
         In perioada august 2003 - august 2004, SC X SRL a efectuat achizi�ii 
de m�rfuri nevandabile, rezultate  din lichidarea unor stocuri f�r� mi�care sau 
din dezafect�ri de utilaje. 
         La luna august 2004 conform listelor de inventariere, societatea avea în 
stoc m�rfuri aprovizionate de la SC Y SA în valoare de --- lei �i pentru care �i-
a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� în 
sum� de --- lei. 
         Prin adresa nr.---/2005, anexat� în copie la dosarul cauzei, organele de 
control au solicitat Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului Suceava, 
Activitatea de control fiscal verificarea SC Y SA cu privire la protocolul 
incheiat cu SC X SRL precum �i la pl��ile efectuate de c�tre aceasta. 
 Se re�ine c� prin adresa nr.---/2005, anexata in copie la dosarul cauzei, 
Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Suceava, Activitatea de 
control fiscal a constatat, din verificarea efectuat� la SC Y SA, c� în perioada 
2003 – 2005 societatea nu a achitat bugetului de stat TVA aferent� vânz�rilor 
în cauz�. Totodat�, s-a constatat c� SC Y SA are o crean�� de recuperat de 
la SC X SRL în sum� de --- lei. 
 De asemenea, din verificarea efectuat�, s-a constatat c� protocolul nr.--
-/2003 nu mai este valabil întrucât s-au înc�lcat condi�iile stabilite, iar pentru 
sumele stabilite  prin actele de control în cursul anului 2004, DGFP a jude�ului 
Suceava s-a constituit parte civil� pentru recuperarea sumelor. 
 
          In drept, pentru perioada 01.08.2003 - 31.12.2003 sunt aplicabile 
prevederile art.22 alin.(4) din Legea nr. 345/2002, republicata, privind taxa pe 
valoarea adaugata  care precizeaza: 
 “(4) Persoanele impozabile înregistrate ca plãtitori de taxã pe 
valoarea adãugatã au dreptul de deducere a taxei pe valoarea adãugatã 
aferente bunurilor si serviciilor destinate realizãrii de: 



 4 

    a) operatiuni taxabile;[...]” 
   
           In leg�tur� cu aceste prevederi, art.60 alin.(1) din Hot�rârea 
Guvernului  nr.598/2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 
nr.345/2002 privind taxa pe valoarea adãugatã prevede: 
 “(1) Dreptul de deducere prev�zut la alin.(4) al art.22 din lege se 
refer� la achizi�iile de bunuri �i/sau de servicii destinate realiz�rii 
opera�iunilor prev�zute la acela�i alineat, inclusiv pentru realizarea de 
investi�ii necesare efectu�rii de astfel de opera�iuni…” 
 
 Incepând cu data de 01.01.2004, în spe�a sunt aplicabile prevederile 
Codului fiscal aprobat prin Legea nr.571/2003 care la art. 145 alin.(3) 
prevede: 
 “Dacã bunurile si serviciile achizitionate sunt destinate utilizãrii în 
folosul operatiunilor sale taxabile, orice persoanã impozabilã 
înregistratã ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã are dreptul sã 
deducã: 
     a) taxa pe valoarea adãugatã datoratã sau achitatã, aferentã 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeazã sã îi fie livrate, si pentru 
prestãrile de servicii care i-au fost prestate ori urmeazã sã îi fie prestate 
de o altã persoanã impozabilã;[...]” 
 
          Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus �i �inând cont 
de faptul c� SC X SRL nu a realizat operatiuni taxabile, fapt constatat de 
organele de control, m�rfurile achizi�ionate nu concur� la realizarea de 
opera�iuni taxabile care dau drept de deducere astfel încât contestatoarea s� 
beneficieze de dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
achizi�ion�rii acestor bunuri, se re�ine c� organele de control, în mod legal, nu 
au acordat dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
 
                  Având în vedere cele re�inute �i în temeiul prevederilor art.186 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat� privind Codul de procedur� 
fiscal�, se 
 
                                                    DECIDE:        
 
 
 Respingerea contesta�iei formulat� de SC X SRL privind taxa pe  
valoarea  ad�ugat�  f�r�  drept  de deducere  aferent�  m�rfurilor aflate 
în stoc la luna august 2004.  

     


